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◆「新さっぽろ駅周辺地区まちづくりワークショップ」の報告とお知らせ◆  発行：札幌市都市局 市街地整備課
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計画の策定に向けて、今後も地域の皆さまへの情報提供を行ってい
きます。ご意見やご質問等がございましたら、左のハガキにご記入
ただくか下記までご連絡下さい。どうぞよろしくお願いいたします。 

新さっぽろ駅周辺地区まちづくり

ワークショップ通信ワークショップ通信 2014 年 3月

第 3号

皆さまの声をお聞かせください！

料金受取人払郵便

郵便はがき
キ リ ト リ セ ン

キ

リ

ト

リ

セ

ン

差出有効期限
平成27年3月
31日まで
（切手不要）

945
札幌市中央区北１条西2丁目

札幌市都市局

市街地整備部 市街地整備課 行

6 00 78 8 8

札幌中央局
承　認

■ よろしければ、ご連絡先をお書きください。

※お預かりした個人情報は、本計画に関する情報提供以外の目的
　では使用いたしません

お名前：

ご住所：

TEL： （　　　　）

　第３回ワークショップでは、12月に実施した「まちづくりアンケート」
の結果をふまえたうえで、「新さっぽろ駅周辺地区のまちづくりの方向性と
必要な機能」について再検討し、最終的な意見をまとめました。

◆アンケート結果は、2～3ページでご紹介します◆

（　）内は、アンケート結果をふまえて第３回ワークショップで再検討し、新たに追加した内容

                   お問い合わせ先
札幌市都市局市街地整備部市街地整備課
ホームページ：

メール：shigaichiseibi-kei@city.sapporo.jp
　担当：牧野・長南 （おさなみ）
　 TEL: 011-211-2706  
　 FAX: 011-218-5176

http://www.city.sapporo.jp/toshi/
kukaku/kyoten/shinsapporo.html

さっぽろ市
05-Ｌ01-13-1539

25-4-404

 「新さっぽろ駅周辺地区まちづくり計画」について 

検

討

委

員

会

を

開

催

「新さっぽろ駅周辺地区まちづくり計画」策定

● 第１回ワークショップ 開催
○ 通信第１号発行
● 第 2回ワークショップ 開催
● アンケート実施 
○ 通信第２号発行
● 第 3回ワークショップ 開催
○ 通信第３号発行

（
計
画
案
を
検
討
）

平成25年度（開催済み）

平成26年度（予定）

計画策定の進め方計画策定の進め方

今年度は、多くの皆さまにご協力いただき、
３回のワークショップとアンケート調査を

行うことができました。
　来年度もワークショップと検討委員会を
開催して、計画の策定を進めていきます。
引き続き、ご理解とご協力をよろしく

お願いいたします。

7月
9月
11月
1２月
　
３月

　新さっぽろ駅周辺は、地下鉄や JR 等の交通が充実し、周辺地域の
拠点として札幌市の中でも重要な地区の１つとなっています。また、
市営住宅下野幌団地の建替え（Ｇ・Ｉ団地をＨ団地に集約）による
余剰地（空き地）が発生することから、それらの利活用を含めた
一体的なまちづくりの方向性を定めていく必要があります。　　　　
　札幌市では、平成 25・26 年度にかけて地域の皆さんとの意見交換
会（まちづくりワークショップ）を行い、並行して学識経験者を中心
とした「検討委員会」を設置して、地域の皆さんの生活に密着した
ご意見と専門的な提案を総合的に検討しながら、「新さっぽろ駅周辺
地区まちづくり計画」を策定いたします。　　　　　　　　　　　　

まちづくりの方向性 必要な機能

様々な世代の人々が楽しく
集い、交流できるまちに！

 ・子どもからお年寄りまで交流できて、いろいろな世代が利用しやすい施設
 ・多くの人を収容できて、多目的に使えるホール
 ・くつろぎや出会いの場となるような、緑地スペースやオープンカフェ
 ・「ふれあい広場あつべつ」をもっと広くして、使いやすくする

若い世代が
暮らしやすいまちに！

 ・学生や若者の住まいの充実
 ・子育て世帯が入居しやすくなるような、市営住宅のルール作り
 ・安心して子育てできるように、保育施設や子育て支援の充実

子ども達がのびのび遊び、
学生が集うまちに！

 ・「青少年科学館」周辺を、さらに充実した子どもの教育のための場にする
 ・子ども達がボール遊びをできるような広さの公園
 ・高校生や大学生のサークルなどの活動拠点や、交流のためのスペース

お年寄りが、安心して
生き生きと暮らせる

まちに！

 ・お年寄りが生きがいをもって活動できる拠点やしくみ
 ・お年寄りが気軽に集ってお茶を飲み、おしゃべりできるようなスペース
 ・医療施設の充実と、医療や福祉の情報を得られるようなしくみ

文化（とスポーツ）の機能が
充実した、市民の活動拠点が

あるまちに！

 ・コンサートや演劇が楽しめる文化施設
 ・生涯教育や市民活動促進のためのスペース
 ・今ある施設の使いやすさを高めて、文化活動や市民活動に活用する
 ・（学習スペースを備えた、広く充実した図書館）
 ・（厚別区体育館を使いやすくするなど、屋内外のスポーツ施設の充実）

訪れた人々に親切で
分かりやすく、（魅力ある）

まちに！

 ・買い物客や観光客にも分かりやすく親切な案内標示
 ・「新さっぽろの名物」をつくり、観光客も楽しめるまちをアピールする
 ・新さっぽろの「まちの顔」となるような、駅につながる広場
 ・（JR新札幌駅を、もっと快適で使いやすい場所にする）
 ・（民間企業の力を活用し、現在不足している店舗や、集客力のある商業施設を充実）

歩いて回遊できる、誰もが
歩きやすいまちに！

 ・２階レベルで周辺施設をつなぐ、幅の広い歩行者通路
 ・ 誰もが安心して歩けるように、バリアフリー化の充実

駐車場や駐輪場が整備された、
公共交通を利用しやすい

まちに！

 ・自家用車から公共交通へ乗り換えるための、大きな規模の駐車場
 ・自家用車で駅へ送迎するための、乗降スペースの確保
 ・設備のしっかりした、自転車駐輪場

「第３回まちづくりワークショップ」を開催しました！

3月３日（月）、19名参加

ワークショップの意見まとめ
「新さっぽろ駅周辺地区のまちづくりの方向性と必要な機能」

ワークショップの意見まとめ
「新さっぽろ駅周辺地区のまちづくりの方向性と必要な機能」

● ワークショップの開催
　 計画に関する情報提供など
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新さっぽろ駅周辺のまちづくりについてのご意見やご
質問を記入の上、投函して下さい。お寄せいただいた
ご意見は、計画づくりの参考にさせていただきます。

ご協力ありがとうございました！- 2  -

ご意見がございましたら、
下のハガキよりお寄せ下さい

新さっぽろ駅周辺地区まちづくりアンケートの結果新さっぽろ駅周辺地区まちづくりアンケートの結果

　　　これからの新さっぽろ駅周辺地区に必要な機能について、１～24の中から特に重要だと思われるものを３つ選んで、その番号をお書き下さい

【対象者①～③の集計結果】 【対象者①～③の年齢別集計結果】

【対象者④（北星学園大学学生）の集計結果】

順位 18～39歳 の上位５項目 件数

1
2
3
4
5
5

安心して子育てできるように、保育施設や子育て支援の充実
くつろぎや出会いの場となるような、緑地スペースやオープンカフェ
コンサートや演劇が楽しめる文化施設
自家用車で駅へ送迎するための、乗降スペースの確保
「青少年科学館」周辺を、さらに充実した子どもの教育のための場にする
「新さっぽろの名物」をつくり、観光客も楽しめるまちをアピールする

24
23
20
19
17
17

順位 40～69歳 の上位５項目 件数

1
2
3
4
5

コンサートや演劇が楽しめる文化施設
医療施設の充実と、医療や福祉の情報を得られるようなしくみ
自家用車で駅へ送迎するための、乗降スペースの確保
くつろぎや出会いの場となるような、緑地スペースやオープンカフェ
子どもからお年寄りまで交流できて、いろいろな世代が利用しやすい施設

64
63
58
45
44

順位 70歳 以上の上位５項目 件数

1
2
3
4
5
５

医療施設の充実と、医療や福祉の情報を得られるようなしくみ
子どもからお年寄りまで交流できて、いろいろな世代が利用しやすい施設
コンサートや演劇が楽しめる文化施設
今ある施設の使いやすさを高めて、文化活動や市民活動に活用する
安心して子育てできるように、保育施設や子育て支援の充実
お年寄りが気軽に集ってお茶を飲み、おしゃべりできるようなスペース

24
22
18
16
15
15

順位 北星学園大学学生の上位５項目 件数

1
2
3
3
5

くつろぎや出会いの場となるような、緑地スペースやオープンカフェ
コンサートや演劇が楽しめる文化施設
学生や若者の住まいの充実
「新さっぽろの名物」をつくり、観光客も楽しめるまちをアピールする
子どもからお年寄りまで交流できて、いろいろな世代が利用しやすい施設

40
33
32
32
25

　「新さっぽろ駅周辺地区まちづくりアンケート」は、ワークショップで検討した「新さっぽろ駅周辺地区のまちづくりの方向性と必要な
機能」について、さらに多くの皆さんのご意見を把握するために、昨年 12 月に実施しました。右の表の対象者①～③の方々からいただい
た 390 件の回答を周辺地域にお住まいの皆さんのご意見として集計し、④の北星学園大学の学生の皆さんの回答は別途集計しました。　

対象者 方法 配布数 回収数（件）
①18歳以上の厚別区民1,000名
（住民基本台帳から無作為抽出） 返信ハガキを同封の上、郵送 1,000 343  （回収率34.3％）

② 配架した「ワークショップ通信」
　 からの返信

通信２号にアンケートを掲載し、厚別区役所、
区民センター、区内まちづくりセンターへ配架 ー 28

③ ワークショップ参加者 通信２号を郵送 35 19  （回収率54.3％）
④ 北星学園大学学生 講義の際にアンケート用紙を配布・回収 ー 149

　アンケート結果を参考に、第３回ワークショップでは
「必要な機能」に４つの項目を新たに加えて、今年度の
最終的なまとめとしました（１ページ参照）。
　今回のアンケートの結果は、ワークショップのまとめ
とともに「検討委員会」に報告し、「新さっぽろ駅周辺
地区まちづくり計画」策定の参考にいたします。

アンケートにご協力いただいた皆さま、
どうもありがとうございました！

質問２「新さっぽろ駅周辺地区に必要な機能」の項目
以外にご意見がございましたらご自由にお書き下さい

【自由記入内訳】
　 ❶質問２の24項目に関連する意見（192件）
　 ❷質問２の24項目以外に必要な機能についての意見
　　（79件）
　 ❸その他の意見（35件）
❷で同様の内容が５件以上記入されていた意見
　 ○商業施設の充実（29件）
　 ○民間企業による活性化（9件）
　 ○スポーツ施設の充実（９件）
　 ○JR新札幌駅の改修（８件）
　 ○図書館と学習スペースの充実（６件）

　　　あなた自身のことについて、教えて下さい　( 対象者①～③390人の年齢・性別・居住地区の割合）
　　　　　　【年齢】　　　　　　　　　　　【性別】　　　　　　　　　　　　【居住地区】

質問１

質問2

質問3

順位 新さっぽろ駅周辺地区に必要な機能 件数
1
2
3
4
5
６
７
８
９
９
１１
１２
１２
１２
１５
１６
１７
１７
１９
２０
２０
２２
２３
２４

コンサートや演劇が楽しめる文化施設
医療施設の充実と、医療や福祉の情報を得られるようなしくみ
自家用車で駅へ送迎するための、乗降スペースの確保
くつろぎや出会いの場となるような、緑地スペースやオープンカフェ
子どもからお年寄りまで交流できて、いろいろな世代が利用しやすい施設
安心して子育てできるように、保育施設や子育て支援の充実
「青少年科学館」周辺を、さらに充実した子どもの教育のための場にする
誰もが安心して歩けるように、バリアフリー化の充実
新さっぽろの「まちの顔」となるような、駅につながる広場
自家用車から公共交通へ乗り換えるための、大きな規模の駐車場
２階レベルで周辺施設をつなぐ、幅の広い歩行者通路
多くの人を収容できて、多目的に使えるホール
今ある施設の使いやすさを高めて、文化活動や市民活動に活用する
「新さっぽろの名物」をつくり、観光客も楽しめるまちをアピールする
お年寄りが生きがいをもって活動できる拠点やしくみ
お年寄りが気軽に集ってお茶を飲み、おしゃべりできるようなスペース
生涯教育や市民活動促進のためのスペース
買い物客や観光客にもわかりやすく親切な案内標示
子ども達がボール遊びをできるような広さの公園
子育て世帯が入居しやすくなるような、市営住宅のルール作り
設備のしっかりした、自転車駐輪場
高校生や大学生のサークルなどの活動拠点や、交流のためのスペース
学生や若者の住まいの充実
「ふれあい広場あつべつ」をもっと広くして、使いやすくする

102
96
89
79
77
71
63
52
51
51
49
43
43
43
39
32
28
28
27
24
24
18
16
13


